Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар средняя

общеобразовательная школа № 65 имени Героя Советского Союза

Корницкого Михаила Михайловича
Российская Федерация, 350900, город Краснодар, улица Дорожная, 1тел.

(861)225-76-43, факс (861) 225-76-45

Приказ

«23» сентября 2021 года                                                          № 01.11 - 407/2

г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся  МБОУ СОШ № 65

г. Краснодара на 2021-2022 учебный год

        В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 15 сентября 2021 г. № АЗ-581/03 «Об организации работы по

повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», во

исполнение приказа Министерства образования науки и молодежной

политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 г. № 2979 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края», в

целях организации систематической работы по развитию функциональной

грамотности обучающихся, приказываю:

       1. Определить Белоусову Н.И., заместителя директора по УВР,

ответственным лицом за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 65.

       2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся  МБОУ СОШ № 65 г.

Краснодара на 2021-2022 учебный год  (приложение № 1).

        3. Утвердить состав рабочей группы по реализации Плана мероприятий:

1) Председатель – Белоусова  Н.И., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;

2) Заместитель председателя - Бугаева И.Ю., заместитель директора по

учебно-методической работе;

3) Члены рабочей группы:

-  Черненко И.А. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- Ковган И.С. - руководитель МО учителей русского языка и литературы;

- Приходько И.Н. - руководитель Мо учителей естественнонаучного цикла;

- Сапелкина Г.В. - руководитель МО учителей английского языка;

- Швец Т.А. - руководитель МО учителей математики, физики и

информатики

       4. Рабочей группе:

1) организовать работу по внедрению в образовательный процесс банка

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»;

2) привлечь к реализации Плана мероприятий учителей-предметников,

осуществляющих преподавание в 8-9 классах;

3) провести работу по актуализации планов работы ШМО в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

4) организовать реализацию Плана мероприятий в соответствии с

установленными сроками.

       5. Учителям-предметникам, участвующим в реализации Плана

мероприятий, использовать в урочной и внеурочной деятельности

следующие ресурсы:

1) электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности:

https://fg.resh.edu.ru (для учителей и обучающихся), руководство

пользователя;

2) ресурсы ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений»,

открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности

обучающихся (7-9 классы), сформированный в рамках Федерального проекта

«Развитие банка оценочных средств для проведения всероссийских

проверочных работ и формирование банка заданий для оценки

естественнонаучной грамотности»: https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-

otsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti;

3) банк заданий сетевого комплекса информационного взаимодействия

субъектов Российской Федерации в проекте "Мониторинг формирования

функциональной грамотности учащихся" (http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/),

который включает в себя материалы для обучающихся 5-9 классов и

учителей по следующим направлениям: читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, глобальные

компетенции, финансовая грамотность, креативное мышление;

4) в системе «Сетевой город. Образование» на «Доске объявлений»,

официальном сайте министерства, а также на страницах официальных

аккаунтов ведомства в социальных сетях публикуются информационные

материалы для учителей, обучающихся и родителей (законных

представителей) обучающихся. Информационные материалы доступны для

скачивания по ссылке:

https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoy-

gramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/.

       6. Председателю Рабочей группы Белоусовой Н.И. до 22.10.2021 г. по

итогам проведенной работы предоставить информацию о ходе реализации

мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся в

общеобразовательной организации  в следующем формате:

1) ссылки с официального сайта  общеобразовательной организации с

информацией об утвержденном  плане мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ

СОШ № 65 на 2021 – 2022 учебный год  по форме в соответствии с

Приложением 1.

2) информацию об использовании общеобразовательной организацией  в

образовательном процессе банка заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся, а также рекомендованных Интернет-ресурсов.

       7. Заместителю директора по УМР Бугаевой И.Ю. до 25.09.2021 года

разместить План мероприятий  на официальном сайте образовательной

организации в сети «Интернет».

       8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 65                                                   Ж.К. Нагимулина

                                                                                 Приложение № 1

                                                                                 к приказу МБОУ СОШ № 65

                                                                                 от 23.09.21 № 01.11-407/2

Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ СОШ № 65

г. Краснодара на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятия

Сроки

реализации

 Ответственные

i. Подготовительный этап

1.

Назначение ответственного лица за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся

До 24

сентября

2021

Директор ОО

2.

Изучение федеральных, региональных

нормативных документов по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

сентябрь

2021

 Белоусова Н.И.,

рабочая группа

3.

Подготовка нормативных документов по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 65

сенябрь 2021
 Белоусова Н.И.,

рабочая группа

4.

Анализ методических материалов и электронных

ресурсов, доступных для педагогических

работников и обучающихся для использования в

образовательном процессе

сентябрь

2021

 Бугаева И.Ю., зам.

директора по УМР

5.

Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022

учебном году

сентябрь

2021

 Бугаева И.Ю., зам.

директора по УМР

6.

Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебного года

сентябрь

2021

Зам. директора

Белоусова Н.И.,

Черненко И.А.

II. Организационно- методическое сопровождение

7.

Организация участия педагогических работников в

мероприятиях различного уровня по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

Бугаева И.Ю., зам.

директора по УМР

8.

Организация информационно-разъяснительной

работы с учителями, осуществляющими

преподавание в  8-9 классах,  об использовании

заданий на формирование и оценку

функциональной грамотности в образовательном

процессе

октябрь 2021

Бугаева И.Ю., зам.

директора по УМР

9.

Организация информационно-разъяснительной

работы с обучающимися 8-9 классов об

использовании заданий на формирование и оценку

функциональной грамотности в образовательном

процессе

октябрь 2021

Учителя-

предметники

10.

Организация информационно-разъяснительной

работы с родителями (законными представителями)

обучающимися 8-9 классов об использовании

заданий на формирование и оценку

функциональной грамотности в образовательном

процессе

октябрь 2021

Классные

руководители

11.

Организация курсовой подготовки учителей,

осуществляющих преподавание в 8-9 классах, по

вопросам развития функциональной грамотности

Октябрь-

декабрь 2021

Бугаева И.Ю., зам.

директора по УМР

12.

Организация работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в

урочное и внеурочное время

В течение

года

Учителя

III. Диагностический этап

13.

Проведение диагностических работ по

определению уровня сформированности  у

обучающихся МБОУ СОШ № 65

- читательской грамотности;

-математической грамотности;

-естественнонаучной грамотности;

-финансовой грамотности.

Ноябрь 2021,

апрель 2022

Белоусова Н.И.,

Черненко И.А.,

Руководители МО

14.

Анализ результатов  диагностических работ по

определению уровня сформированности  у

обучающихся МБОУ СОШ № 65 на заседаниях

Ноябрь 2021,

апрель 2022

Белоусова Н.И.,

Черненко И.А.,

ШМО

- читательской грамотности;

-математической грамотности;

-естественнонаучной грамотности;

-финансовой грамотности.

Руководители МО

15.

Организация участия обучающихся МБОУ СОШ №

65 в региональных процедурах оценки качества

образования  (комплексных работах по оценке

функциональной грамотности и метапредметных

результатов в 5,6,7,8 классах)

По

отдельному

графику

 Белоусова Н.И.,

Черненко И.А.,

Руководители МО

16.

Анализ результатов участия обучающихся МБОУ

СОШ № 65 в региональных процедурах оценки

качества образования  (комплексных работах по

оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов в 5,6,7,8 классах

После

получения

результатов

Белоусова Н.И.,

Черненко И.А.,

Руководители МО

Заместитель директора по УВР                                          Н.И. Белоусова

		2022-02-01T14:40:37+0300
	Нагимулина Жанна Константиновна